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１ 新地方公会計制度の導入について  

 

地方公共団体は、住民が納めた税財源の配分について、議会における議決を経

た予算を通じて統制を行うという点で、営利目的の企業とは根本的に考え方が

異なっています。  

そのため、地方公共団体の会計は、予算の適正かつ確実な執行に主眼が置かれ、

現金主義・単式簿記による予算・決算制度が採用されています。  

 

一方で、地方公共団体を取り巻く厳しい財政状況の中で、財政の透明性を高め、

住民に対しての説明責任をより適切に果たし、財政の効率化、適正化を図るため、

従来からの現金主義・単式簿記を補完する形で、発生主義・複式簿記による企業

会計的手法を活用した財務書類の作成が全国的に進められています。  

 

発生主義・複式簿記による地方公会計制度の導入は、行財政運営に「経営」の

視点を取り入れ、財政の透明性の向上や、住民への説明責任を果たす上で重要な

取組みとされていますが、財務書類を作成するための基準が複数あることで、市

町村同士の比較を行うことが難しいなどの課題もありました。  

そのため、平成２７年１月に総務省から「固定資産台帳の整備」と「複式簿記

の導入」を前提とした財務書類の作成に関する統一的な基準が示され、原則とし

て、平成２９年度までに全ての地方公共団体において「統一的な基準」に沿った

財務書類を作成し、予算編成等に積極的に活用するように要請されたところで

す。  

 

岩見沢市では、平成２８年度決算から統一的な基準に基づく財務書類を作成

しています。  

※財務書類は、一般会計と公営事業会計以外の特別会計からなる｢一般会計等｣、

公営事業会計の特別会計を含めた｢全体｣の２種類を作成しています。  

 

 

 

  

【全体財務書類】  

        

 

 

国民健康保険費会計、公共用地等造成費会計、公設卸売市場費会計、  

企業用地造成費会計、農業集落排水事業費会計、介護保険費会計、  

後期高齢者医療費会計、  

病院事業会計、水道事業会計、下水道事業会計  

（下線は地方公営企業法適用会計）  

【一般会計等財務書類】  

一般会計、高等学校費会計  



２ 統一的な基準による財務書類について  

 

財務書類は、次の４表から構成されています。  

 

■貸借対照表（ＢＳ：Balance Sheet）  

貸借対照表は、年度末時点での資産や負債などの残高（ストック情報）を表

しています。  

この表は、資産をどのような財源（負債と純資産）で賄ったかを示しており、

負債は将来世代の負担を表し、純資産は現在までの世代の負担を表しています。 

 

■行政コスト計算書（ＰＬ：Profit and Loss statement）  

行政コスト計算書は、１年間の行政運営に伴う費用と、その財源としての収

入（税収、国・道支出金等を除く）を示した一覧表で、市の収支の状況を明ら

かにしています。民間の企業会計でいう損益計算書にあたります。  

 

■純資産変動計算書（ＮＷ：Net Worth statement）  

純資産変動計算書は、貸借対照表の「純資産」に計上されている数値が、１

年間でどのように変動したかを表している計算書で、行政運営のためのコスト

がどの程度、税収、国・道支出金等で賄われたかを明らかにしています。  

 

■資金収支計算書（ＣＦ：Cash Flow statement）  

資金収支計算書は、１年間の歳入と歳出の状況を、①業務活動収支、②投資

活動収支、③財務活動収支に区分した資金の増減から表したもので、これによ

り、どのような要因で現金が増減したのかを明らかにしています。  

 

（財務書類の相互関係）  

 

資産 負債 経常費用 前年度末残高

経常収益

臨時損失

臨時利益 財源

固定資産等の変動

＋本年度末歳入歳出外現金残高

※ 貸借対照表の「純資産」の金額は、純資産変動計算書の本年度末残高と対応します。

※ 行政コスト計算書の「純行政コスト」の金額は、純資産変動計算書に記載されます。

※
※

貸借対照表の資産のうち、「現金預金」の金額は、資金収支計算書の本年度末資金残高に本年度末歳入歳出外現金残高
を足したものと対応します。

本年度資金収支額

（現金預金） 純行政コスト
前年度末資金残高

純資産 本年度末残高 本年度末資金残高

純行政コスト
投資活動収支

財務活動収支

■貸借対照表

業務活動収支

■行政コスト計算書  ■純資産変動計算書 ■資金収支計算書



３ 財務書類の内容について  

 

 各財務書類は、次のような内容で構成されています。  

 

 

■貸借対照表（ＢＳ）  

科目及び内容  科目及び内容  

【資産の部】  

 

●固定資産  

将来の世代に引き継ぐ公共施設等の

固定資産や、出資金などの投資その他

の資産の合計です。  

なお、有形固定資産（物品を除く）は、

事業用資産（庁舎や学校など）とインフ

ラ資産（公園や道路など）に分けられま

す。  

 

●流動資産  

資金（年度末に保有している現金及

び基金以外の預金）や税等の未収金、貸

付金、財政調整基金など将来現金化す

ることが可能な財産です。  

 

【負債の部】  

 

●固定負債  

地方債の残高（流動負債計上分を除

く）や退職手当引当金などです。  

 

 

●流動負債  

１年以内に返済予定の地方債や、そ

の他賞与引当金、預り金などです。  

 

 負債合計  

【純資産の部】  

これまでの世代や国・道が負担した

将来返済しなくてよい財産です。  

 

 

 純資産合計  

資産合計  負債及び純資産合計  

 

  



 

■行政コスト計算書（ＰＬ）  

科目  内容  

経常費用  

  業務費用  

   人件費  

 

 

 

   物件費等  

    

 

 

その他の業務費用  

 

  移転費用  

 

 

 

経常収益  

 

 

職員給与や退職手当引当金（全職員が年度末に退

職したと仮定した場合の支給見込額）に新たに繰り

入れた額などを表しています。  

 

消耗品の購入や施設等の維持補修費、施設の経年

劣化等に伴う減価償却費、委託料などの費用を表し

ています。  

 

地方債返済の利子などを表しています。  

 

各団体等への補助金や児童手当、生活保護などの

社会保障関係給付、特別会計への繰出金などを表し

ています。  

 

市民の皆さまにご負担いただく、市の施設の使用

料や証明書発行手数料など、サービスの提供に対す

る収入等を表しています。  

 

純経常行政コスト  経常収益－経常費用  

 臨時損失  

 

 

 臨時利益  

災害復旧事業費や資産の除売却損など、臨時に発

生する費用を表しています。  

 

資産の売却益など、臨時に発生する利益を表して

います。  

 

純行政コスト  純経常行政コスト－臨時損失＋臨時利益  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

■純資産変動計算書（ＮＷ）  

科目  内容  

前年度末純資産残高  前年度の貸借対照表における純資産残高  

純行政コスト  

   

 

財源  

行政コスト計算書によって計算された行政サー

ビスに対するコストの財源不足分を表しています。 

 

市税、地方交付税などの税収等や国・道支出金な

ど行政コスト計算書に計上されない財源を表して

います。  

本年度差額  純行政コスト  ＋ 財源  

  資産評価差額  

   

 

無償所管換等  

固定資産や有価証券等の当該年度における評価

益と評価損との差額を表しています。  

 

無償で譲渡または取得した固定資産の評価額等

を表しています。  

本年度純資産変動額  固定資産等の変動額の合計  

本年度末純資産残高  本年度の貸借対照表における純資産残高  

 

 

■資金収支計算書（ＣＦ）  

科目  内容  

【業務活動収支】  

  業務支出  

  業務収入  

  臨時支出  

  臨時収入  

 

市税や使用料及び手数料収入、施設の光熱水費

などの物件費や、人件費支出など、行政サービス

を行う中で毎年度継続的に収入・支出されるもの

です。  

【投資活動収支】  

  投資活動支出  

  投資活動収入  

 

学校・道路・公園等の資産形成や、投資・貸付金

等に係る収入・支出などです。  

【財務活動収支】  

  財務活動支出  

  財務活動収入  

 

地方債・借入金などの借入（収入）や返済（支出）

などです。  

本年度資金収支  各活動収支の合計  

前年度末資金残高  前年度資金収支計算書の本年度末資金残高  

本年度末資金残高  本年度資金収支＋前年度末資金残高  

※貸借対照表の「現金預金」は、上記の資金残高に歳入歳出外現金の年度末残高  

を加えた額となります。  
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1

557

日

至　令和04年 3月31日

（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給



年 3月31日

（単位：円）

前年度末純資産残高

純行政コスト（△）

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

その他

本年度純資産変動額

本年度末純資産残高
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一般会計等純資産変動計算書
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年
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3
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274,25

月
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3
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1日

（単位：円）

【業務活動収支】

　業務支出

　　業務費用支出

　　　人件費支出

　　　物件費等支出

　　　支払利息支出

　　　その他の支出

　　移転費用支出

　　　補助金等支出

　　　社会保障給付支出

　　　他会計への繰出支出

　　　その他の支出

　業務収入

　　税収等収入

　　国県等補助金収入

　　使用料及び手数料収入

　　その他の収入

　臨時支出

　　災害復旧事業費支出

　　その他の支出

臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

　投資活動支出

　　公共施設等整備費支出

　　基金積立金支出

　　投資及び出資金支出

　　貸付金支出

　　その他の支出

　投資活動収入

　　国県等補助金収入

　　基金取崩収入

　　貸付金元金回収収入

　　資産売却収入

　　その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

　財務活動支出

　　地方債償還支出

　　その他の支出

　財務活

【

動収入

　　地方債発行

様

収入

　　その他の収入

式

財務活動収支

本年度資

第

金収支額

前年度末資金

４

残高

本年度末資金残高

号

前年度末歳計外現金残

】

高

本年度歳計外現金増

科

減額

本年度末歳計外現

目

金残高

本年度末現金預

金

金残高

40,309

額

,800,398

19,136,647,916

5,340,32

岩

9,017

13,42

見

0,709,503

2

沢

04,191,054

市

171,418,34

 

2

21,173,15

令

2,482

8,438

和

,836,950

8,

０

124,527,75

３

0

4,582,196

年

,986

27,590

度

,796

43,658

一

,345,652

28

般

,207,325,6

会

56

14,299,1

計

32,520

881,

等

747,675

270

資

,139,801

0

0

金

0

0

3,348,54

収

5,254

10,28

支

6,412,826

7

計

,530,520,1

算

59

321,082,

書

667

0

2,434,

自

810,000

0

6,

　

101,210,58

令

9

895,986,5

和

00

2,282,92

0

0,361

2,437

3

,100,200

48

年

5,203,528

0

 

△4,185,202

4

,237

5,618,

月

927,306

5,5

 

45,103,073

1

73,824,233

日

6,765,300,

至

000

6,765,3

　

00,000

0

1,1

令

46,372,694

和

309,715,71

0

1

167,091,8

4

85

476,807,



【注記】 一般会計等財務書類 

 

１ 重要な会計方針 

（１）有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法  

①有形固定資産･･････････････････････････取得原価  

ただし、開始時の評価方法については、再調達原価としています。  

 

②無形固定資産･･････････････････････････取得原価  

ただし、開始時の評価方法については、再調達原価としています。  

 

（２）有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法  

①満期保有目的以外の有価証券････････････取得原価  

 

②出資金････････････････････････････････出資金額  

 

（３）有形固定資産等の減価償却の方法  

①有形固定資産･･････････････････････････定額法  

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。  

建物  15 年～50 年 

工作物 20 年～60 年 

物品   3 年～27 年 

 

②リース資産 

所有権移転外ファイナンス・リース取引について、通常の賃貸借取引に係る方法に準じ

て会計処理を行っています。  

 

（４）引当金の計上基準及び算定方法  

①徴収不能引当金 

未収金については、過去 5 年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上してい

ます。 

長期延滞債権については、過去 5 年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上

しています。 

 

②退職手当引当金 

期末自己都合要支給額を計上しています。  

 

③損失補償等引当金 

履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に

関する法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上しています。  

 

④賞与等引当金 

翌年度 6 月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の

見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。  



 

（５）資金収支計算書における資金の範囲  

出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含む現金  

 

（６）消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。  

 

（７）その他財務書類作成のための基本となる重要な事項  

①物品の計上基準 

物品については、岩見沢市会計規則に定める重要な物品（自動車、自動車以外の動力に

より運転するもので購入価格が 25 万円以上の機械類及び購入価額が 50 万円以上のもの）

を資産として計上しています。  

 

２ 追加情報 

（１）財務書類の内容を理解するために必要と認められる事項  

①一般会計等財務書類の対象範囲は次のとおりです。  

一般会計 

高等学校費会計 

 

②一般会計等の対象範囲に公共用地等造成費会計の一部を加えたものが普通会計の対象 

範囲となります。 

 

③地方公共団体の財政の健全化に関する法律における健全化判断比率の状況  

実質赤字比率   実質赤字は発生していません。 

連結実質赤字比率 連結実質赤字は発生していません。  

実質公債費比率   9.4％ 

将来負担比率   75.4％ 

 

④繰越事業に係る将来の支出予定額                       78,328 千円 

 

⑤地方交付税措置のある地方債のうち、将来の普通交付税の算定基礎である基準財政需要  

額に含まれることが見込まれる金額（⑥のうち一般会計等分） 37,364,545 千円 

 

⑥地方公共団体の財政の健全化に関する法律における将来負担比率の算定要素  

標準財政規模                       24,991,914 千円 

元利償還金・準元利償還金に係る基準財政需要額算入額      3,981,684 千円 

将来負担額                        75,568,877 千円 

充当可能基金額                      12,044,832 千円 

特定財源見込額                       5,542,455 千円 

地方債現在高等に係る基準財政需要額算入見込額        42,125,798 千円 



業

90,883

469,

用

469,828

62,

資

166,824

500

産

,000

△28,15

土

3,031

0

259,

地

447,104,48

立

9

102,254,0

木

94,077

74,2

竹

44,170,821

建

0

6,616,686

物

,391

226,81

建

3,000

21,16

物

6,423,865

9減 ,590,285,2価 72

7,219,44

償

9,376

1,258

却

,517,385

0

0

累

0

647,149,1

計

09

338,142,

額

378

127,027

工

,024

111,84

作

4,379,349

2

物

48,213,008

工

,832

△100,6

作

10,283,692

物

147,602,72

減

5,140

259,4

価

47,104,489

償却累計額

船舶

船舶減価償却累計額

浮標等

浮標等減価償却累計額

航空機

航空機減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

インフラ資産

土地

建物

建物減価償却累計額

工作物

工作物減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券

出資金

その他

投

【

資損失引当金

長期延滞

様

債権

長期貸付金

基金

減

式

債基金

その他

その他

徴

第

収不能引当金

流動資産

１

現金預金

未収金

短期貸

号

付金

基金

財政調整基金

】

減債基金

棚卸資産

その

科

他

徴収不能引当金

繰延

目

資産

資産合計

【負債の

金

部】

固定負債

地方債等

額

長期未払金

退職手当引

科

当金

損失補償等引当金

目

その他

流動負債

１年内

金

償還予定地方債等

未払

額

金

未払費用

前受金

前受

岩

収益

賞与等引当金

預り

見

金

その他

負債合計

【純

沢

資産の部】

固定資産等

市

形成分

余剰分（不足分

 

）

純資産合計

負債及び

令

純資産合計

244,7

和

31,555,595

０

233,272,97

３

0,677

84,78

年

6,154,487

2

度

4,064,924,

全

304

2,784,3

体

50,275

113,

貸

252,284,10

借

2

△57,010,1

対

37,633

1,26

照

1,678,146

△

表

427,821,49

（

8

0

0

0

0

0

0

9,5

令

68,000

△824

和

,600

852,13

0

3,391

139,4

4

88,918,345

年

47,499,412

 

,360

13,866

3

,024,151

△6

月

,636,220,9

3

22

205,800,

1

626,355

△12

日

1,840,909,

現

804

10,394,

在

106

0

789,59

）

2,099

29,12

（

7,641,985

△

単

20,129,744

位

,140

6,943,

：

405

0

6,943,

円

405

11,451,

）

641,513

2,5

【

01,586,000

資

45,724,000

産

2,455,862,

の

000

0

0

463,9

部

86,300

64,6

】

82,532

8,46

固

0,310,103

0

定

8,460,310,

資

103

387,343

産

△39,310,76

有

5

14,715,54

形

8,894

6,827

固

,041,838

2,

定

790,853,75

資

2

7,278,800

産

5,055,860,

事

711

4,586,3



与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その

【

他

経常収益

使用料及び

様

手数料

その他

純経常行

式

政コスト

臨時損失

災害

第

復旧事業費

資産除売却

２

損

投資損失引当金繰入

号

額

損失補償等引当金繰

】

入額

その他

臨時利益

資

科

産売却益

その他

純行政

目

コスト

74,269,

金

020,662

40,

額

039,373,81

岩

5

11,237,61

見

7,690

8,512

沢

,955,843

64

市

0,937,535

3

 

37,733,134

令

1,745,991,

和

178

27,261,

０

268,161

16,

３

930,050,02

年

1

3,715,989

度

,411

6,051,

全

902,570

563

体

,326,159

1,

行

540,487,96

政

4

463,593,9

コ

21

67,084,8

ス

01

1,009,80

ト

9,242

34,22

計

9,646,847

2

算

6,074,841,

書

574

8,124,9

自

16,777

0

29,

　

888,496

16,

令

487,351,45

和

8

13,659,82

0

4,404

2,827

3

,527,054

57

年

,781,669,2

 

04

90,084,5

4

12

0

52,660,

月

219

0

0

37,42

 

4,293

451,8

1

87,836

418,

日

106,952

33,

至

780,884

57,

　

419,865,88

令

0

和04年 3月31日

（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞



月31日

（単位：円）

前年度末純資産残高

純行政コスト（△）

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

その他

本年度純資産変動額

本年度末純資産残高

144,452,411,957 247,596,309,332 △103,143,897,375

△57,419,865,880 △57,419,

【

865,880

60,

様

570,179,06

式

3 60,570,17

第

9,063

34,51

３

9,219,253 3

号

4,519,219,

】

253

26,050,

科

959,810 26,

目

050,959,81

合

0

3,150,313

計

,183 3,150,

固

313,183

608

定

,994,801 △6

資

08,994,801

産

10,722,387

余

,176 △10,72

剰

2,387,176

△

分

6,919,419,

等

282 6,919,4

形

19,282

6,25

成

9,380,993 △

分

6,259,380,

（

993

△9,453,

不

354,086 9,4

足

53,354,086

分

0 0

0 0

0 7,704

）

,699 △7,704

岩

,699

3,150,

見

313,183 616

沢

,699,500 2,

市

533,613,68

 

3

147,602,7

令

25,140 248,

和

213,008,83

０

2 △100,610,

３

283,692

年度

全体純資産変動計算書

自　令和03年 4月 1日

至　令和04年 3



月

239

5,812,6

3

06,369

6,55

1

2,788,608

2

日

76,940,928

（

△2,687,698

単

274,253,23

位

0

6,827,041

：

,838

円）

【業務活動収支】

　業務支出

　　業務費用支出

　　　人件費支出

　　　物件費等支出

　　　支払利息支出

　　　その他の支出

　　移転費用支出

　　　補助金等支出

　　　社会保障給付支出

　　　他会計への繰出支出

　　　その他の支出

　業務収入

　　税収等収入

　　国県等補助金収入

　　使用料及び手数料収入

　　その他の収入

　臨時支出

　　災害復旧事業費支出

　　その他の支出

臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

　投資活動支出

　　公共施設等整備費支出

　　基金積立金支出

　　投資及び出資金支出

　　貸付金支出

　　その他の支出

　投資活動収入

　　国県等補助金収入

　　基金取崩収入

　　貸付金元金回収収入

　　資産売却収入

　　その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

　財務活動支出

　　地方債償還支出

　　その他の支出

　財務活動収入

【

　　地方債発行収入

　

様

　その他の収入

財務活

式

動収支

本年度資金収支

第

額

前年度末資金残高

本

４

年度末資金残高

前年度

号

末歳計外現金残高

本年

】

度歳計外現金増減額

本

科

年度末歳計外現金残高

目

本年度末現金預金残高

金

68,111,60

額

8,851

33,881,962,004

11,156,969,

岩

115

21,291,

見

279,320

463

沢

,593,921
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市

0,119,648

3

 

4,229,646,

令
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26,074,

和

841,574

8,1

０

24,916,777

３

0

29,888,49

年

6

74,238,87

度
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32,57

全

0,618,296

2

体

6,117,579,

資
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13,596,

金

707,680

1,9

収

53,970,371

支

0

0

0

0

6,127,

計

266,866

13,

算

154,778,23

書

3

9,995,855

自

,716

711,09

　

6,117

0

2,43

令

4,810,000

1

和

3,016,400

6

0

,998,274,5

3

74

1,599,70

年

1,888

2,282

 

,920,361

2,

4

437,100,20

月

0

513,052,4

 

52

165,499,

1

673

△6,156,

日

503,659

7,5

至

44,122,766

　

7,345,856,

令

735

198,266

和

,031

8,313,

0

541,798

8,1

4

89,100,000

年

124,441,79

 

8

769,419,0

3

32

740,182,



【注記】 全体財務書類 

 

１ 重要な会計方針 

（１）有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法  

①有形固定資産･･････････････････････････取得原価  

ただし、開始時の評価方法については、再調達原価としています。  

 

②無形固定資産･･････････････････････････取得原価  

ただし、開始時の評価方法については、再調達原価としています。  

 

（２）有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法  

①満期保有目的以外の有価証券････････････取得原価  

 

②出資金････････････････････････････････出資金額  

 

（３）有形固定資産等の減価償却の方法  

①有形固定資産･･････････････････････････定額法  

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。  

建物  15 年～50 年 

工作物 20 年～60 年 

物品   3 年～27 年 

 

②リース資産 

所有権移転外ファイナンス・リース取引について、通常の賃貸借取引に係る方法に準じ

て会計処理を行っています。  

 

（４）引当金の計上基準及び算定方法  

①徴収不能引当金 

未収金については、過去 5 年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上してい

ます。 

長期延滞債権については、過去 5 年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上

しています。 

 

②退職手当引当金 

期末自己都合要支給額を計上しています。  

 

③損失補償等引当金 

履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に

関する法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上しています。  

 

④賞与等引当金 

翌年度 6 月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の

見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。  



 

（５）資金収支計算書における資金の範囲  

出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含む現金  

 

（６）消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。ただし、病院事業会計、水道事業会

計及び下水道事業会計については、税抜方式によっています。  

 

（７）その他財務書類作成のための基本となる重要な事項  

①物品の計上基準 

物品については、岩見沢市会計規則に定める重要な物品（自動車、自動車以外の動力に

より運転するもので購入価格が 25 万円以上の機械類及び購入価額が 50 万円以上のもの）

を資産として計上しています。  

 

２ 追加情報 

（１）財務書類の内容を理解するために必要と認められる事項  

①全体財務書類の対象範囲は次のとおりです。 

一般会計 

国民健康保険費会計 

公共用地等造成費会計 

公設卸売市場費会計 

高等学校費会計 

企業用地造成費会計 

農業集落排水事業費会計 

介護保険費会計 

後期高齢者医療費会計 

病院事業会計 （地方公営企業法適用会計） 

水道事業会計 （地方公営企業法適用会計） 

  下水道事業会計（地方公営企業法適用会計）  

 

②地方公共団体の財政の健全化に関する法律における健全化判断比率の状況  

実質赤字比率   実質赤字は発生していません。 

連結実質赤字比率 連結実質赤字は発生していません  

実質公債費比率   9.4％ 

将来負担比率   75.4％ 

 

③繰越事業に係る将来の支出予定額                     78,328 千円 

 

④地方交付税措置のある地方債のうち、将来の普通交付税の算定基礎である基準財政需要  

額に含まれることが見込まれる金額（⑤のうち全体会計分）   42,125,798 千円 

 

 

 



⑤地方公共団体の財政の健全化に関する法律における将来負担比率の算定要素  

標準財政規模                       24,991,914 千円 

元利償還金・準元利償還金に係る基準財政需要額算入額      3,981,684 千円 

将来負担額                        75,568,877 千円 

充当可能基金額                      12,044,832 千円 

特定財源見込額                       5,542,455 千円 

地方債現在高等に係る基準財政需要額算入見込額        42,125,798 千円 

 



財務書類の分析指標  

 

 

純資産比率  

 

 企業会計の「自己資本比率」に相当し、資産のうち償還義務のない純資産がど

の程度の割合かを表しています。  

 数値が高いほど財政状況が健全であるといえます。  

 

純資産比率  ＝  
純資産額   

資産総額   

 

（単位：千円）  

区分  年度  純資産額  資産総額  純資産比率  

一般会計等  
R３  122,242,673 191,506,475 63.8％  

R２  120,174,756 189,151,039 63.5％  

全体  
R３  147,602,725 259,447,104 56.9％  

R２  144,452,412 256,477,652 56.3％  

 

 

社会資本形成の世代間比率  

 

 資産を形成するにあたってかかった負担を将来の世代がどの程度負担するか

を表しています。  

 数値が低いほど将来世代の負担割合が低いといえます。  

 

社会資本形成の世代間比率  ＝  
負債総額   

資産総額   

 

（単位：千円）  

区分  年度  負債総額  資産総額  
社会資本形成の

世代間比率  

一般会計等  
R３  69,263,803 191,506,475 36.5％  

R２  68,976,283 189,151,039 36.5％  

全体  
R３  111,844,379 259,447,104 43.1％  

R２  112,025,240 256,477,652 43.7％  

 



 

有形固定資産減価償却率  
 

有形固定資産のうちの償却資産（建物や工作物など）について、法定耐用年数

に対して資産の取得からどの程度経過しているのかを表しています。  

数値が高いほど施設の老朽化の度合いが高いことになります。  

 

有形固定資産減価償却率  ＝  
減価償却累計額   

有形固定資産（償却資産評価額＋減価償却累計額）   

※算定の対象となる有形固定資産（償却資産）は、償却資産のうち、物品、無形固定資産及び  

建設仮勘定以外のものとしています。  

 

（単位：千円）  

区分  年度  減価償却累計額  有形固定資産  
有形固定資産

減価償却率  

一般会計等  
R３ 137,188,074 240,437,349 57.1％  

R２ 140,495,101 238,482,076 58.9％  

全体  
R３ 185,915,090 334,180,613 55.6％  

R２ 187,468,670 331,610,520 56.5％  

 

 

受益者負担率  

 

経常収益に対する経常費用の比率であり、行政サービスの提供に対する受益

者の直接的な負担の割合を示しています。  

数値が高いほど受益者負担が適正であるといえます。  

 

受益者負担率  ＝  
経常収益   

経常費用   

 

（単位：千円）  

区分  年度  経常収益  経常費用  受益者負担率  

一般会計等  
R３ 1,980,087 43,640,486 4.5％  

R２ 1,301,358 51,173,026 2.5％  

全体  
R３ 16,487,351 74,269,021 22.2％  

R２ 15,108,573 80,887,500 18.7％  

 

 



 

プライマリー・バランス  

 

地方債等の元利償還と基金積立金を除いた歳出と、地方債等発行収入と基金

取崩収入を除いた歳入のバランスを表しています。  

赤字額が少ないほど行政サービスに必要な資金を借金なしに賄えていること

になります。  

 

プライマリー・バランス  
＝  業務活動収支（※１）  ＋  投資活動収支（※２） 

 

（基礎的財政収支）   

 

（単位：千円）  

区分  年度  業務活動収支  投資活動収支  
プライマリー  

・バランス  

一般会計等  
R３  3,552,736 △6,147,040 △2,594,304 

R２  2,499,681 △4,388,348 △1,888,667 

※１：「業務活動収支」からは、支払利息支出を除きます。  

※２：「投資活動収支」からは、基金積立金支出及び基金取崩収入を除きます。  


